UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    01  /KH-HĐPH        Tam Đường, ngày 05  tháng  01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Phiên tòa giả định” tại xã Nùng Nàng

 huyện Tam Đường năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 1947/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện Tam Đường về Tổ chức nhân rộng tuyên truyền, phổ biến

pháp luật bằng hình thức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Tam Đường;

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND huyện

về Trưng tập thành viên tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng hình

thức tổ chức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Tam Đường;

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện xây dựng kế hoạch

tổ chức “Phiên tòa giả định” tại xã Nùng Nàng huyện Tam Đường năm 2024, cụ

thể như sau:

1. Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức “Phiên tòa giả định” tại xã

Nùng Nàng

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Nùng Nàng,

Trường Tiểu học và THCS xã Nùng Nàng.

2. Về kịch bản “Phiên tòa giả định”

- Nội dung kịch bản: theo kịch bản đã tổ chức tại xã Khun Há năm 2023

(có chỉnh sửa lại thời gian cho phù hợp).

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án Nhân dân huyện, Viện kiểm sát Nhân dân

huyện.

3. Thời gian, địa điểm chạy lại chương trình

- Thời gian: ½ ngày vào lúc 8 giờ ngày 16/01/2024.

- Địa điểm: Tại Hội trường Tòa án nhân dân huyện.

- Diễn viên tham gia: gồm 15 đồng chí (có danh sách kèm theo).

* Lưu ý: Trang phục diễn tại Phiên tòa giả định do các đồng chí được

phân vai tự trang bị đảm bảo phù hợp. Đối với trang phục của bị cáo đề nghị

Công an huyện hỗ trợ.

4. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Phiên tòa giả định

2

a) Khảo sát thực địa

- Thời gian: ngày 04/01/2024

- Địa điểm: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Nùng Nàng.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện (2 đồng chí).

- Cơ quan phối hợp: UBND xã Nùng Nàng, Trường Tiểu học và THCS xã

Nùng Nàng.

b) Chuẩn bị bàn ghế, trang thiết bị cần thiết phục vụ Phiên tòa giả định

- Dựng rạp và bố trí bàn ghế phục vụ phiên tòa (gồm bàn ghế của Hội

đồng xét xử, bàn ghế đại biểu, ghế cho học sinh và Nhân dân: do UBND xã

Nùng Nàng và trường TH và THCS xã Nùng Nàng chủ trì.

- Tăng âm, loa đài: Trung tâm văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện

chủ trì.

- Ma két phiên tòa: Phòng Tư pháp huyện chủ trì.

- Biển hiệu, bảng tên: Tòa án nhân dân huyện chủ trì.

- Lực lượng tham gia chuẩn bị cơ sở vật chất: Phòng Tư pháp huyện (2

đồng chí), Tòa án nhân dân huyện (1 đồng chí), Trung tâm Văn hóa Thể thao và

Truyền thông huyện (2 đồng chí kỹ thuật), UBND xã Nùng Nàng, Trường TH

và THCS xã Nùng Nàng (huy động cán bộ, công chức, giáo viên tham gia đảm

bảo thực hiện nhiệm vụ).

- Thời gian thực hiện: xong trước 17 giờ ngày 17/01/2024.

c) Thời gian, địa điểm tổ chức “Phiên tòa giả định”

- Thời gian: 8 giờ 30 phút ngày 18/01/2023.

- Địa điểm: Tại trường TH và THCS xã Nùng Nàng huyện Tam Đường.

d) Huy động thành phần tham gia phiên tòa

- UBND xã Nùng Nàng tuyên truyền vận động Bí thư, Trưởng bản và

Nhân dân các bản thuộc xã Nùng Nàng tham gia (tối thiểu 200 đại biểu).

- Trường TH và THCS xã Nùng Nàng huy động giáo viên, phụ huynh và

học sinh các khối 5, 6, 7, 8, 9 thuộc phạm vi quản lý tham gia phiên tòa.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện “Phiên tòa giả định” tại xã Nùng Nàng được trích từ

nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 do

phòng Tư pháp quản lý (gồm: chế độ công tác phí của các thành viên tham gia,

ma két phiên tòa giả định, nước phục vụ phiên tòa giả định).

6. Tổ chức thực hiện

- Phòng Tư pháp chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan

tổ chức thực hiện kế hoạch này; thường xuyên nắm bắt thông tin, kịp thời báo

cáo lãnh đạo huyện trước, trong quá trình tổ chức Phiên tòa giả định; thanh

quyết toán kinh phí đảm bảo thực hiện phiên tòa giả định đảm bảo quy định.

3

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo Trường TH&THCS xã Nà Tăm

cử giáo viên tham gia theo Quyết định trưng tập; chỉ đạo Trường TH và THCS xã

Nùng Nàng phối hợp với phòng Tư pháp thực hiện nội dung Kế hoạch này; tạo điều

kiện về cơ sở vật chất, cử giáo viên hỗ trợ lực lượng tham gia đảm bảo kế hoạch.

- Tòa án nhân dân huyện: cử cán bộ tham gia phiên tòa theo nội dung Kế

hoạch và Quyết định trưng tập; tạo điều kiện về trang thiết bị cần thiết để tổ

chức Phiên tòa giả định đảm bảo hiệu quả; phối hợp hoàn thiện kịch bản phiên

tòa đảm bảo phù hợp.

- Công an huyện chỉ đạo lực lượng Công an xã Nùng Nàng đảm bảo an

ninh trật tự trước, trong quá trình diễn ra Phiên tòa giả định; cử lực lượng chiến

sĩ tham gia phiên tòa giả định theo Kế hoạch và Quyết định trưng tập đảm bảo

quy định.

- Trung tâm Văn hóa TT và Truyền thông huyện cử phóng viên, kỹ thuật

tham gia phiên tòa giả định theo Quyết định trưng tập; chỉ đạo phóng viên đưa

tin, tuyên truyền về Phiên tòa giả định trên Trang thông tin điện tử, hệ thống

truyền thanh, truyền hình từ huyện đến cơ sở để thu hút đông đảo nhân dân theo

dõi; chuẩn bị hệ thống âm thanh, loa đài phục vụ Phiên tòa giả định đảm bảo

chất lượng, hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể phối

hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- UBND xã Nùng Nàng cử cán bộ, công chức phối hợp với phòng Tư

pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch này; cử công chức phiên

dịch tóm tắt nội dung phiên tòa giả định bằng tiếng địa phương sau khi kết thúc

phiên tòa giả định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên tòa giả định tại xã Nùng Nàng huyện

Tam Đường của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, đề nghị

các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã Nùng Nàng;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

4

DANH SÁCH THAM GIA DIỄN TẠI PHIÊN TÒA

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-HĐPH ngày 05/01/2024

của HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện)

STT Họ và tên Tên cơ quan Phân vai diễn Trang phục

1 Hồ Thị Tuyết Tòa án nhân dân

huyện

Thẩm phán Theo quy định

2 Cao Thị Hóa Thư ký Theo quy định

3 Bùi Thị Tính
Viện Kiểm sát nhân

dân huyện
Kiểm sát viên Theo quy định

4 Nguyễn Thị Nhàn
Phòng Tư pháp

huyện

Người bào chữa cho bị cáo Gọn gàng lịch sự

5 Đỗ Thị Huế
Người bảo vệ quyền, lợi ích

hợp pháp của bị hại
Gọn gàng lịch sự

6 Lù Văn Trân
Phòng Văn hóa –

Thông tin huyện
Bố của bị cáo

Trang phục Dân tộc

Mông

7 Nguyễn Thị Thủy
Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện
Hội thẩm nhân dân Theo quy định

8 Phạm Minh Phương
Hội Nông dân

huyện
Hội thẩm nhân dân Theo quy định

9 Giàng Thị Hoa Hội Phụ nữ huyện Mẹ bị hại
Trang phục Dân tộc

Mông

10 Hàng A Tươi
Huyện đoàn (Bí thư

Đoàn xã Sơn Bình)
Bị cáo

Trang phục quy

định

11 Chang Thị Nhị

Huyện đoàn (Phó Bí

thư Đoàn xã Sơn

Bình)

Bị hại
Trang phục Dân tộc

Mông

12 Ngô Quốc Toản
Trung tâm y tế

huyện
Bố bị hại

Trang phục Dân tộc

Mông

13 Đỗ Duy Đông
Trường TH&THCS

xã Nà Tăm
Thầy hiệu trưởng Gọn gàng lịch sự

14 Vàng Trung Kiên
Cán bộ Công an

huyện
Áp giải bị cáo Trang phục ngành

15 Giàng A Chưa
Chiến sĩ Công an

huyện
Áp giải bị cáo Trang phục ngành

		2024-01-05T21:46:00+0700

		2024-01-07T20:06:13+0700